
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2567 DEL 20-10-2022

N. SETTORE 575 DEL 20-10-2022

Oggetto:

Piano di Attuazione Locale (PAL) del Distretto Socio-Sanitario per la
programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità
2019. Impegno somme per attività extralavorativa svolta dal personale dei
Comuni Partner del Distretto Socio Sanitario 27. CUP: H51B19000670001

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 20-10-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Piano di Attuazione Locale (PAL) del Distretto Socio-Sanitario per la
programmazione delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità
2019. Impegno somme per attività extralavorativa svolta dal personale dei
Comuni Partner del Distretto Socio Sanitario 27. CUP: H51B19000670001

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che:
ai sensi della "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi-

sociali n. 328 dell’8 novembre 2000, ed in particolare dell’art. 18, si prevede l’adozione del piano
nazionale e dei piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;
la legge 28 dicembre 2015 n. 208, Legge di stabilità 2016 art. 1 comma 386, prevede l’istituzione-

del fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale, destinato a garantire il graduale
raggiungimento dei livelli essenziali delle prestazioni riferiti per l’accesso al REI, per la
valutazione del bisogno, la progettazione personalizzata, inclusiva dei sostegni che si affiancano
al beneficio economico del REI;
il Decreto Legislativo del 15 settembre 2017, n. 147, introduce disposizioni per l’introduzione di-

una misura nazionale di contrasto alla povertà e successive modifiche integrazioni, ed è
considerata la prima legge nazionale dedicata alla povertà e alla costruzione di un sistema
omogeneo di inclusione sociale;

VISTI:
il Decreto Interministeriale del 18 maggio 2018 "Criteri di riparto del Fondo per la lotta alla-

povertà e all’esclusione sociale e l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di
contrasto alla povertà, ai sensi rispettivamente, dell’art. 7, comma 4 e dell’art. 21, comma 6,
lettera b), del D.Lgs. 15 settembre 2017, n, 147;
il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 581 del 21 novembre-

2018 per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, con cui è stato approvato il piano
di riparto delle risorse finanziarie e autorizzato il relativo trasferimento delle somme;
le Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP), documento del 22-

novembre 2018 e sua integrazione del 27 maggio 2019, alla luce delle nuove disposizioni previste
dal decreto-legge 28 gennaio 2019, n. 4, convertito con modificazioni dalla Legge 28 marzo 2019,
n. 26, che introduce nel nostro ordinamento il Reddito di Cittadinanza (RdC);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 20-10-2022
Pag. 2 di 6



il Decreto Interministeriale del 24 dicembre 2019, registrato alla Corte dei Conti il 31 gennaio-

2020 al n. 177, con il quale il Ministero ha proceduto alla ripartizione della somma complessiva di
€ 322.000.000,00 in favore delle Regioni;
il Decreto Assessoriale n. 104/GAB del 18/11/2020 della Regione Siciliana, con cui è stato-

approvato il Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della Quota
dei Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019), con allegato schema di Atto di programmazione
territoriale per l’attuazione del "Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018/2020;

PRESO ATTO che al Distretto Socio-Sanitario n. 27 - Comune di Milazzo capofila, è stata assegnata,
quale Quota Servizi del Fondo Povertà, il riparto per l’annualità 2019 pari ad € 621.589,00, che
costituisce la somma necessaria per l’attuazione del PAL 2019;
CHE con determinazione dirigenziale n. 573 del 23/12/2020 la somma di € 621.589,00 è stata accertata,
con provvisorio di entrata n. 3682 del 01/10/2020, al capitolo di entrata 2237/6 ed impegnata la relativa
spesa al capitolo n. 14177/5 "Fondo Povertà";
RICHIAMATA la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 4 del 12/04/2021 di approvazione del Piano
di Attuazione Locale, per la programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo Povertà
(annualità 2019) per un ammontare complessivo pari ad € 621.589,00;
CONSIDERATO che l’Atto di programmazione territoriale a valere sulla QSFP 2019 per l’attuazione del
"Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020" prevede, tra l’altro:
AZIONE 2 – Attivazione e rafforzamento dei sostegni nel Patto per l’inclusione sociale-
                      Personale specialistico a supporto dell’équipe multidisciplinare per l’attivazione dei
                       servizi e degli interventi di inclusione per i beneficiari RdC;
AZIONE 5 – Attivazione e realizzazione Progetti Utili alla Collettività (PUC) –
                     Personale amministrativo con funzioni di supporto amministrativo per la realizzazione
                     dei PUC;
DATO ATTO che la spesa degli interventi su elencati è interamente finanziata con la Quota Servizi del
Fondo Povertà annualità 2019;
CHE l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con nota prot. n. 22118
del 27/05/2021 ha espresso parere di coerenza del Piano di Attuazione Locale 2019;
RICHIAMATA l’Azione 2 che prevede l’attivazione e il rafforzamento dell’equipe multidisciplinare per
l’attivazione dei servizi e degli interventi inclusivi a favore dei nuclei familiari beneficiari di RdC con
personale specialistico, per un importo complessivo pari ad € 24.636,32, interamente finanziato con la
quota del Fondo Povertà;
RICHIAMATA l’Azione 5 che prevede, per l’attivazione e la realizzazione dei PUC, il supporto di
personale amministrativo, per un importo complessivo pari ad € 53.990,28, interamente finanziato con la
quota del Fondo Povertà;
CHE, pertanto, per le Azioni 2 e 5, sopra richiamate, sono state previste, a valere sulla "Quota servizi del
Fondo Povertà" annualità 2019, le somme per lavoro integrativo e straordinario del personale sia interno
del Comune di Milazzo che esterno, facente parte del Gruppo Piano, del gruppo di lavoro PON
Programma Operativo Nazionale (PON) "Inclusione", di cui all’Avviso pubblico n. 3/2016 Fondo Sociale
Europeo, programmazione 2014/2020, nonché del Piano di Attuazione Locale  (PAL) annualità 2018;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 276/1163 Reg. Gen. del 12/05/2022 con la quale è stato
costituito il Gruppo di lavoro PAL e contestualmente lo stesso è stato autorizzato ad espletare attività
extra lavorativa per l’attuazione delle azioni relative al PAL 2019;
CHE il suddetto gruppo di lavoro è costituito in parte da personale dipendente del Comune di Milazzo in
parte da personale del Gruppo Piano del DSS27 – Comune di Milazzo capolfila – designato dai Comuni

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 20-10-2022
Pag. 3 di 6



partner di San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela, Torregrotta, Venetico, Pace del Mela e San Pier
Niceto;
ATTESO che con determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 35 del 10/02/2022, la somma di €
496.877,17, quale parte del finanziamento di cui al Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali n. 581 del 21 novembre 2018, è stata reimputata nell’esercizio di competenza, al
capitolo 14177/5 impegno n. 904/2020;
RITENUTO di dover sub impegnare per l’esercizio finanziario in corso, la somma necessaria per il
pagamento delle spettanze per le attività extra lavorative che saranno svolte dal personale sopra citato,
individuato nel gruppo di lavoro PAL, quantificata in € 25.923,12, quale parte del finanziamento di €
621.589,00 di cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 581 del 21/11/2018,
introitato con provvisorio di entrata n. 3682 del 01/10/2020, reversale n. 4723 del 23/12/2020;
PRECISATO che la spesa di detto personale è interamente finanziata da fondi europei e che tali
finanziamenti sono esclusi dal computo dei relativi vincoli di spesa posti con disposizioni statali, per cui,
trattandosi di operazioni di finanza straordinaria risultano neutre rispetto alla partita di bilancio ordinario
dell’Ente (Circolare n. 6 del 18/02/2014 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato);
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 07/04/2022 "Approvazione del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)";
VISTO il vigente Regolamento Comunale;
VISTO L’ART. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
VISTE le vigenti norme di legge che regolano la materia;
VISTO l'O.R.E.E.L.L. vigente in Sicilia;

PROPONE

Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
Di sub impegnare per la spesa relativa all’attività extra lavorativa svolta dal personale designato1.
dai Comuni Partner di San Filippo del Mela, Santa Lucia del Mela, Torregrotta, Venetico, Pace
del Mela e San Pier Niceto, di cui alla tabella in corpo alla  determina dirigenziale n. 276/1163
Reg. Gen. del 12/05/2022 con la quale è stato costituito il Gruppo di lavoro PAL e
contestualmente lo stesso è stato autorizzato ad espletare attività extra lavorativa per l’attuazione
delle azioni relative al PAL annualità 2019, la somma di € 25.923,12, di cui € 22.536,60 per
retribuzione, oneri riflessi, irap ed € 3.386,52 per spese gestionali (UCS) al capitolo 14177/5
codice 12.04 – 1.03.02.99.999 del bilancio di competenza, impegno n. 904/2020, reimputata
nell’esercizio di competenza con determinazione dirigenziale del 2° Settore n. 35 del 10/02/2022.
Di dare atto che la somma di € 25.923,12 deriva dal finanziamento di € 621.589,00 di cui al2.
Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 581 del 21/11/2018, introitata al
capitolo di entrata 2237/6 con provvisorio di entrata n. 3682 del 01/10/2020, reversale n. 4723.
Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui  147 bis,3.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio.all'articolo
Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.4.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento
non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 20-10-2022
Pag. 4 di 6



Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli5.
adempimenti di cui al 4° comma dell'art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal
momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria.
Di dare atto altresì che la spesadetto personaleinteramente finanziata da fondi europei e che tali6.
finanziamenti sono esclusi dal computo dei relatvi vincoli di spesa posti con disposizioni statali,
per cui, trattandosi di operazioni di finanzardinaria risultano neutre rispetto alla partitabilancio
ordinario dell’Ente (Circolare n. 6 del 18/02/2014 del Ministero dell’Economia e delle finanze,
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato).

     Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Dott.ssa Annunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 20-10-2022
Pag. 5 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Sub impegno N.   904/    3 del 21-10-2022  a Competenza  CIG

Missione Programma 5° livello 12.04-1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo      14177 Articolo     5 Fondo  povertà  capitolo  entrata 2237/6
Causale Piano di Attuazione Locale (PAL) del Distretto Socio-Sanitario per la programmazione delle

risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà - annualità 2019. Impegno somme per attività
extralavorativa svolta dal personale dei Comuni Partner del Distrett

Importo 2022 €. 25.923,12

Beneficiario     12690   omissis

Milazzo, lì 21-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2567 del 20-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 21-10-2022.

N. Reg. Albo: 4502

Milazzo, lì 21-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2567 del 20-10-2022
Pag. 6 di 6


